
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-1953 del 22/04/2021

Oggetto Proc. MO17T0009. MGM2 srl. Variante della concessione
per  l'occupazione  di  area  demaniale  in  comune  di
Castelfranco  Emilia  rilasciata  con  determinazione  DET-
AMB-2017-3321 del 26/06/2017. L.R. n. 7/2004, Capo II.

Proposta n. PDET-AMB-2021-2015 del 21/04/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno ventidue APRILE 2021 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  BARBARA VILLANI,
determina quanto segue.



 

 

1 

 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni – Sede di Modena 

_____________________________________________________________ 

OGGETTO: Proc. MO17T0009. MGM2 srl. Variante della 

concessione per l’occupazione di area demaniale in comune di 

Castelfranco Emilia rilasciata con determinazione DET-AMB-

2017-3321 del 26/06/2017. L.R. n. 7/2004, Capo II. 

La Responsabile 

Premesso che la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di 
governo regionale e locale e disposizioni su Città 

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, 

assegna: 

- le funzioni amministrative in materia di concessioni del 

demanio idrico all’Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia (ARPAE); 

- le funzioni afferenti al nulla osta idraulico e alla 

sorveglianza idraulica all'Agenzia regionale per la sicurezza 

territoriale e la protezione civile e all’Agenzia 

Interregionale Fiume Po AIPO per quanto riguarda i corsi 

d’acqua di rispettiva competenza; 

Richiamata la determinazione DET-AMB.2017-3321 del 

26/06/2017 con la quale è stata rilasciata alla ditta MGM2 una 

concessione per il tombinamento dello Scolo Muzza in comune di 

Castelfranco Emilia, loc. Piumazzo, nel contesto della 

realizzazione di opere di urbanizzazione su aree esterne al 

perimetro del P.U.A. “MGM2 Via della Tecnica”; 

Ricevuta il 06/07/2020, protocollo n. 96500, da parte 
della Ditta MGM2 srl, la domanda di variante della sopra 

citata concessione, consistente nell’aggiunta alle opere già 

concesse di un attraversamento dello Scolo Muzza con una 

condotta per il gas per allacciare l’impianto della zona 

industriale di Via dell’Industria e Via della Tecnica con la 

cabina esistente di Hera posta su Via Lago di Garda, 

intervento previsto nella convenzione tra il Comune di 

Castelfranco Emilia e la ditta MGM2; 

Preso atto che la tubazione in acciaio, da posare al 
foglio 107, fronte mappali 681 e 430 del NCT del comune di 

Castelfranco Emilia, avrà un diametro di mm. 200 e sarà 

posizionata all’interno di un tubo camicia del diametro di mm. 

250 staffato a monte dello scatolare ad una quota superiore 

all’intradosso del manufatto; 

Acquisito con prot. PG/2021/59566 del 19/04/2021 il 

nulla-osta idraulico del Servizio sicurezza territoriale e 



 

 

2 

 

protezione civile di Modena, allegato alla presente 

determinazione come atto endo-procedimentale dell’istruttoria; 

Considerato che la tubazione, non appena collaudata, 

passerà in carico alla ditta INRETE Distribuzione Energia spa 

e pertanto la tipologia di occupazione rientra nell’accordo 

sostitutivo di concessione stipulato tra Regione Emilia-

Romagna e Hera spa; 

Ritenuto pertanto di non esigere il canone di 

concessione e il deposito cauzionale da parte della ditta MGM2 

srl vista la breve durata dei lavori e l’imminente consegna 

della condotta alla ditta che l’avrà in gestione; 

Visti: 

- il T.U. sulle opere idrauliche delle diverse categorie 25 

luglio 1904 n. 523 ed il R.D. 19 novembre 1921 n. 1688; 

- il D. Lgs. 03 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche; 

- la Legge 5 gennaio 1994 n. 37; 

- la L.R. 14 aprile 2004 n. 7 e s. m.; 

Ritenuto, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
tecnico-amministrativa, che sussistano i requisiti e le 

condizioni di legge per procedere al rilascio della variante 

richiesta; 

Dato atto del parere di regolarità amministrativa della 
presente determinazione; 

Per quanto precede  
DETERMINA 

 

a) di assentire, salvo i diritti dei terzi, alla Ditta 
MGM2 srl, C.F. 02756080368, la variante della DET-AMB.2017-

3321 del 26/06/2017 consistente nell’aggiunta alle opere già 

concessionate  di un attraversamento dello scolo Muzza con una 

tubatura per il gas in un punto identificato catastalmente dal 

foglio 107, fronte mappali 404-430-682-601-602 del comune di 

Castelfranco Emilia; 

b) di stabilire che la ditta MGM2 srl è esentata dal 
pagamento del canone e del deposito cauzionale in quanto 

risulta che la tubazione che verrà realizzata e collaudata in 

brevissimo tempo e che quindi passerà in carico alla ditta 

INRETE Distribuzione Energia spa rientrando così nell’accordo 

sostitutivo di concessione stipulato tra la Regione Emilia-

Romagna e Hera spa; 

c) di disporre che la Ditta Concessionaria dovrà 

risarcire tutti i danni che dovessero essere arrecati alle 

proprietà sia pubbliche che private per effetto dell'esercizio 

della concessione e così pure rispondere di ogni danno alle 



 

 

3 

 

persone e/o animali, lasciando sollevata ed indenne 

l'Amministrazione concedente da qualsiasi responsabilità o 

molestia anche giudiziale; 

d) di puntualizzare che Il Servizio concedente non è 
responsabile per danni di natura idraulica, né per quelli 

derivanti da incendio di vegetazione nell’ambito demaniale; 

e) di dare atto che la concessione dovrà sottostare 

alle condizioni del nulla osta idraulico del Servizio 

sicurezza territoriale e protezione civile di Modena prot. 

PG/2021/59566 del 19/04/2021; 

f) di trasmettere il duplicato informatico del presente 
provvedimento alla Ditta Concessionaria e alle Autorità 

idraulica competente; 

g) di informare che: 

 è possibile ricorrere avverso il presente provvedimento: 

1.  con ricorso amministrativo gerarchico (art. 1 e 2 del D.P.R. n. 

1199/1971)  entro 30 giorni dalla sua notifica; 

2. con ricorso amministrativo giurisdizionale (art. 5 della legge 

n. 1034/1971) entro 60 giorni dalla sua notifica; 

3. con ricorso straordinario al Capo dello Stato ( art. 8 e 9 del 

D.P.R. n. 1199/1971) entro 120 giorni dalla sua notifica; 

4. resta salva la giurisdizione: 

- dell'autorità giudiziaria ordinaria per le controversie 

concernenti indennità, canoni ed altri corrispettivi; 

 - dei tribunali delle acque pubbliche e del tribunale 

superiore delle acque pubbliche, nelle materie indicate negli 

articoli 140-144 del testo unico 11 dicembre 1933, n. 1775. 

  Il presente atto viene pubblicato sul sito web di 

www.arpae.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

La Responsabile del Servizio 

autorizzazioni e concessioni di 

Modena - Arpae  

Dott.ssa Barbara Villani  

f.to digitalmente 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


